DECRETO Nº 7.225

DE 11 DE SETEMBRO DE 2015
REGULAMENTA A LEI COMPLEMENTAR Nº 852, DE 23 DE OUTUBRO DE 2014, QUE DISPÕE SOBRE A REPARAÇÃO DOS DANOS OU IMPERFEIÇÕES CAUSADOS NAS VIAS PÚBLICAS DA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE SANTOS POR EMPRESAS PRESTADORAS DE SERVIÇOS PÚBLICOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Este decreto regulamenta a Lei Complementar nº 852, de 23 de outubro de 2014, que dispõe sobre a reparação dos danos ou imperfeições causados nas vias públicas da Zona Urbana do Município de Santos por empresas prestadoras de serviços públicos, e dá outras providências.

Art. 2º Para a realização de serviços ou obras que venham a ocasionar danos que demandem posterior reparação da via pública, as empresas executoras deverão requisitar aprovação prévia à Subprefeitura da área de abrangência da intervenção, devendo o requerimento observar o disposto no artigo 5º da Lei Complementar nº 852, de 23 de outubro de 2014.

Art. 3º Para fins da aplicação e da fiscalização do disposto na Lei Complementar nº 852, de 23 de outubro de 2014, considera-se competente o Subprefeito da área em que ocorrer a intervenção nas vias públicas.

Art. 4º Na hipótese de a intervenção ocorrer em área de abrangência de Subprefeitura diversa da que recebeu o requerimento, este será encaminhado à Subprefeitura competente, na forma do artigo 2º deste decreto, dando-se ciência ao requerente, mediante publicação no Diário Oficial do Município.

Art. 5º Recebido o requerimento, a Subprefeitura competente realizará exame preliminar sobre o atendimento dos requisitos do artigo 5º da Lei Complementar nº 852, de 23 de outubro de 2014, e poderá determinar sua retificação ou complementação, no prazo assinalado pelo Subprefeito, nunca inferior a 5 (cinco) dias.
Parágrafo único. O despacho que determinar a retificação ou complementação do requerimento será publicado no Diário Oficial do Município.

Art. 6º Após o cumprimento do disposto no artigo anterior, se for o caso, a Subprefeitura competente procederá à oitiva da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Edificações, por meio do Departamento de Obras Públicas.

§ 1º A análise técnica da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Edificações contemplará a definição dos materiais e das técnicas originalmente empregados pela Prefeitura Municipal de Santos na composição da via pública.

§ 2º A adoção de outros materiais ou técnicas de reparo dos pavimentos das vias ou dos passeios públicos deverá ser precedida de proposta à fiscalização da Subprefeitura competente, para análise, autorização e acompanhamento do comportamento dos pavimentos, ouvida, previamente à autorização, a Secretaria Municipal de Infraestrutura e Edificações, por meio do Departamento de Obras Públicas.

Art. 7º Compete aos Subprefeitos, após a manifestação da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Edificações, decidir fundamentadamente sobre o requerimento, mediante despacho a ser publicado no Diário Oficial do Município.

Art. 8º Compete às Subprefeituras:
I – acompanhar a execução dos serviços ou obras objeto de requerimento nos termos da Lei Complementar nº 852, de 23 de outubro de 2014;
II – receber o laudo apresentado pela empresa executora, quando do recebimento dos reparos;
III – realizar vistoria para constatação da qualidade do acabamento superficial, após o recebimento do laudo apresentado pela empresa executora;
IV ​– emitir o Termo de Recebimento, assinado pelo Subprefeito, se constatada a regularidade dos serviços executados;
V – comunicar à empresa executora a constatação de imperfeições, após o recebimento definitivo e durante o prazo de garantia, para verificação da causa do defeito e realização da devida reparação;
VI – caso persistam imperfeições, exigir da empresa executora a contratação de empresa especializada para acompanhar os serviços, mediante a realização de controle tecnológico e de qualidade.
Art. 9º As intimações para se exigir o cumprimento de quaisquer disposições da Lei Complementar nº 852, de 23 de outubro de 2014, serão expedidas pelos Subprefeitos competentes, observado o disposto no artigo 3º deste decreto.

Art. 10. Cabe ao Subprefeito competente decidir sobre a prorrogação do prazo para cumprimento da intimação, mediante despacho fundamentado, a ser publicado no Diário Oficial do Município.

Art. 11. Verificada infração a qualquer dos dispositivos da Lei Complementar nº 852, de 23 de outubro de 2014, cabe ao Subprefeito competente lavrar o auto de infração, observado o disposto no artigo 16 da Lei Complementar nº 852, de 23 de outubro de 2014, e comunicar a lavratura do auto ao representante legal da empresa executora, por meio de ofício.

Art. 12. Constatada a ausência de autorização para a obra ou serviço em andamento ou o descumprimento de qualquer dispositivo do artigo 5º da Lei Complementar nº 852, de 23 de outubro de 2014, cabe ao Subprefeito competente lavrar auto de embargo e comunicar a lavratura do auto ao representante legal da empresa executora, por meio de ofício.

Art. 13. Para fins de levantamento do embargo, cabe ao Subprefeito competente atestar:
I – o cumprimento das exigências que o motivaram;
II – o pagamento das multas e taxas devidas.

Art. 14. A receita com a arrecadação das multas de que trata a Lei Complementar nº 852, de 23 de outubro de 2014, será revertida integralmente às dotações orçamentárias próprias da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Edificações, para investimentos na infraestrutura urbana do Município de Santos.

Art. 15. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 11 de setembro de  2015.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 11 de setembro de 2015.

SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 22255/2014-11

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                  4